
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 TRA I COMUNI DI 

SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE’ CONTI E 

TRECASTELLI 

 
 

U F F I C I O  CONTRATTI - VICE SEGRETERIA - CUC - PATRIMONIO - 
PROGETTI STRATEGICI - BANDI EUROPEI 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

 

n° 1039 del 04/08/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

PARCHEGGIO VIALE LEOPARDI E VIE ADIACENTI – CUP: 

H17H21000850004 – CIG: 99104390FC - PNRR M5.C2. INVESTIMENTO 2.1. - 

Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU. DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 926 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2022 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile Area 5 

– Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio - Progetti Strategici - Bandi Europei con 

conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti; 

 



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1. del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i 

comuni di Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti, avendo sottoscritto 

convenzione rep. n. 21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 

163/2006 e successive modificazioni e integrazioni, iscritta all’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti – AUSA con il n. 0000556521; 

 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, θ stata rinnovata la convenzione della 

CUC fino alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si θ provveduto ad estendere l’ambito di 

applicazione anche al Comune di Trecastelli; 

 

- il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, n. 

47 del 08/11/2022;  

 

- in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata; 

 

- con Delibera di Giunta Municipale n. 136 del 22/06/2023 il Comune di Senigallia ha approvato il 

progetto definitivo-esecutivo relativo ai “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGIO 

VIALE LEOPARDI E VIE ADIACENTI”, per una spesa complessiva di € 457.658,23, così 

ripartita:  

€ 378.144,59 per lavori (di cui € 11.864,60 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso);  

€ 79.513,64 per somme a disposizione, imprevisti ed I.V.A;  

 

- con Determina a contrarre n. 758 del 22/06/2023, il Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni – 

LL.PP. – Mobilità ha approvato l’avvio delle procedure di affidamento del presente intervento, per 

un importo a base di gara pari a € 378.144,59 + IVA al 10% per complessivi € 415.959,049, di cui € 

11.864,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

-  il Comune di Senigallia, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse, nonché attuatore del 

progetto di cui trattasi è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per 

la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenuto; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 457.658,23 trova copertura finanziaria al Cap. 

2589/4000003 per € 34.307,36 e al Cap. 2589/3 per € 411.892,41 (fatti salvi gli impegni già assunti 

e riaccertati nel 2023 pari ad € 11.458,46 - IMP.2023/1768, IMP.2023/1769, IMP.2023/1771); 

 



 

DATO ATTO che:  

1) il CIG dell’intervento è il seguente: 99104390FC; 

2) il CUP dell’intervento è il seguente: H17H21000850004; 

3) l’intervento in oggetto è previsto nella programmazione triennale dell’Ente, CUI: 

L00332510429202200024; 

 

DATO ATTO che:  

- con Determinazione della C.U.C. n. 765 del 26/06/2023 sono stati approvati gli atti di gara (bando 

di gara, disciplinare di gara e modulistica di gara); 

  

- il Bando di gara per la procedura aperta è stato pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di 

Senigallia e sul portale TuttoGare in data 26/06/2023, sul sito internet del Comune di Senigallia – 

Amministrazione trasparente, sul sito dell’Osservatorio Regionale Marche e sito Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti;  

 

- la procedura di gara si è svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica TUTTOGARE 

raggiungibile all’indirizzo internet: https://cucsenigallia.tuttogare.it , in uso alla C.U.C.; 

 

- il termine per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico sul Portale TuttoGare 

della C.U.C. del Comune di Senigallia, è scaduto il giorno 11/07/2023 alle ore 12:00;  

- con Determinazione n. 884 del 11/07/2023 del Responsabile Area 5 Contratti – Vicesegreteria – 

CUC – Patrimonio – Progetti strategici – Bandi europei è stato nominato il Seggio di gara per la 

procedura in oggetto; 

 

- il giorno 11/07/2023 si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte pervenute, come descritto nel 

verbale del Seggio di gara n. 1 del 11/07/2023;  

 

PRESO ATTO che: 

 

- alla procedura aperta in oggetto hanno presentato offerta n. 14 operatori economici: 

# Codice Fiscale Denominazione 

1 02598590426 ECOCOSTRUZIONI SRL  

2 02923150425 EDIL.ART.  

3 01106130410 IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI SRL  

4 01242110425 SELVETTI CARLO E FIGLI s.n.c.  

5 01638000768 ROCAR COSTRUZIONI SRL  

6 02560440428 CENTROSTRADE SRL  

7 02454450418 PRETELLI SRL  

8 03510920618 G.A. S.r.l.  

9 00675940415 COSTRUZIONI NASONI S.R.L.  

10 05535490584 EUR.CO.MA.S. S.r.l.  

11 00401740444 IN.CO.BIT. SUD SRL  

12 01200280426 CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI SANDRO & C.  

13 01262740432 SCAVI E CONDOTTE SRL  

14 01289570424 MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L.  

 

https://cucsenigallia.tuttogare.it/


 

- avvalendosi della facoltà dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., in seguito all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche, si è 

proceduto alla verifica dell’anomalia e alla redazione della graduatoria provvisoria; 

 

DATO ATTO che:  

 

- il miglior offerente è risultato l’operatore economico CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI 

SANDRO & C. (C.F. / P.IVA 01200280426) con sede in Via Cafabbri n. 32, 60041 – Sassoferrato 

(AN), Fraz. di Cabernardi, che ha offerto un ribasso del 21,511% sull’importo soggetto a ribasso 

pari a € 366.279,99 oltre IVA, che ha dichiarato i costi della sicurezza aziendale pari a € 5.987,00 e 

i costi della manodopera pari a € 53.415,06; 

 

- il Seggio di gara, dopo aver proceduto all’esame della documentazione amministrativa del miglior 

offerente, ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico CAV. ALDO ILARI S.N.C. 

DI ILARI SANDRO & C. (C.F. / P.IVA 01200280426) con sede in Via Cafabbri n. 32, 60041 – 

Sassoferrato (AN), Fraz. di Cabernardi, che ha offerto un ribasso del 21,511% da applicarsi 

sull’importo soggetto a ribasso pari ad € 366.279,99 oltre IVA; 

 

- pertanto, l’importo contrattuale ammonta a complessivi € 299.354,10 (euro 

duecentonovantanovemilatrecentocinquantaquattro/10) oltre IVA di cui euro 287.489,50 oltre IVA 

per lavori a misura ed euro 11.864,60 per oneri per l’attuazione del piano della sicurezza, non 

soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI SANDRO & 

C. ha regolarmente dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti negli atti di gara e 

che sono stati acquisiti tramite il portale AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a comprova dei 

requisiti richiesti negli atti di gara; 

 

VISTI: 

− il d.lgs. 50/2016; 

− l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei 

dirigenti e responsabili di servizi; 

 

DETERMINA 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

 

2) di APPROVARE il verbale del Seggio di gara n. 1 del 11/07/2023, che rimane conservato 

agli atti della C.U.C. e dal quale emerge che il miglior offerente della procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto è l’operatore economico CAV. ALDO ILARI S.N.C. 

DI ILARI SANDRO & C. (C.F. / P.IVA 01200280426) con sede in Via Cafabbri n. 32, 

60041 – Sassoferrato (AN), Fraz. di Cabernardi, con un ribasso del 21,511% da applicarsi 

sull’importo posto a base di gara; 

 



 

3) di AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGIO VIALE 

LEOPARDI E VIE ADIACENTI – CUP: H17H21000850004 – CIG: 99104390FC - PNRR 

M5.C2. INVESTIMENTO 2.1. - Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU, il cui 

importo a base d’appalto è di € 299.354,10 oltre IVA nella misura di legge, di cui € 

11.864,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, all’impresa CAV. ALDO ILARI 

S.N.C. DI ILARI SANDRO & C. (C.F. / P.IVA 01200280426) con sede in Via Cafabbri n. 

32, 60041 – Sassoferrato (AN), Fraz. di Cabernardi, con un ribasso del 21,511%; 

 

4) di DARE ATTO che l’importo contrattuale, pertanto, è di € 299.354,10 (euro 

duecentonovantanovemilatrecentocinquantaquattro/10) oltre IVA, di cui euro 287.489,50 

oltre IVA per lavori a misura ed euro 11.864,60 per oneri per l’attuazione del piano della 

sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 

5) di DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti, tramite il portale 
AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti; 

 

6) di DARE ATTO che si procederà a comunicare il presente provvedimento al R.U.P., Geom. 
Maurizio Piccinini, per i successivi adempimenti;   

 

 

 

 
 

 

  IL RESPONSABILE 

  it.arezzo.infor.jente.jatti.bean.TestoAtto@69d246f.PROP 

  (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


